

brugene. Der er heller ikke til Dato fremkommet fra nogen Side Ønske om at faa dette Forhold ændret. Jeg siger derfor — og jeg vil sige det i al Beskedenhed —, at jeg tror, at den er større her til Lands, der samler, end den, der spreder. Gid vi maatte komme dertil, hvad enten vi benævnes Gaardmænd, Husmænd eller større Jordejere, at vi kunne samle og ikke sprede, og i Fællesskab bygge vort Land saaledes, at man kan sige med Digteren: Faa har for meget, og færre for lidt!

Poul Christensen: Jeg skal gøre et Par Bemærkninger, som ere fremkaldte væsentlig ved de Udtalelser, der fremkom fra det ærede Medlem for Odense Amts 3die Valgkreds (Pinstrup). Han henvendte et Par Ord direkte til mig om, at der fra vor Side var udtalt, at Udstykningsloven, der udkom i Fjor, ikke var det Papir værd, hvorpaa den var skreven. Jeg sagde straks, at jeg vedkendte mig denne Udtalelse, og jeg gør det fremdeles. Det ærede Medlem, vil jeg antage, kan regne, og hvis han da vil regne ud, hvad denne Løvs Vedtagelse har kostet i Diæter til Rigsdagsmænd, til Ministre, i Trykningsudgifter og til Papir, de mangfoldige Gange den var omtrykt og med alle de mange Ændringsforslag, der vare fremsatte, tror jeg, det ærede Medlem vil indrømme mig, at dette bliver et ret betydeligt Beløb. Og da bliver han sikkert nødt til at indrømme mig, hvad der fremkom under Forhandlingerne i Fjor, at alt, hvad denne Lov bød paa for det første Aar, var 1,000 Kr. til den store Opgave. Det ærede Medlem forsøgte heller ikke at modbevise dette, og det kan han heller ikke, det er min Overbevisning.

Maa jeg ellers om denne Debat sige, at den har forbavset mig noget, navnlig da jeg saa, at det ellers saa godmodige og skikkelige Medlem for Nakskov (Ludvig Reventlow) var kommen i fuldkommen Harnisk, som om han var Reformpartiets Husmand og skulde forsvare Partiet. Han er det maaske i Tankerne; i saa Fald maa han vel tænke sig som en af de store. Ligeledes forbavsede det mig at høre det ærede Medlem for Odense Amts 3die Valgkreds (Pinstrup) i sin store Tale være saa højt oppe, bruge saa mange Ord — jeg havde nær sagt — til Unytte, for jeg ved ikke, hvilket reelt Udbytte det ærede Medlem mener at opnaa ved disse mange Ord. Dokumentere sin Kærlighed til Husmændene behøver det ærede Medlem ikke, den kende vi. Det ærede Medlem var

i Fjor himmelglad over den Udstykningslov, der gav 1,000 Kr. til dette Formaal. Men endnu mere glad var det ærede Medlem, fordi han var saa lykkelig at være med til at bevilge 134,000 Kr. til Løjtnanterne aarlig i al Evighed. Naar Husmændene se det Forhold, hvori de stilles til Løjtnanterne, kunne de nok bedømme det ærede Medlems Kærlighed, det er der ikke noget i Vejen for, saa megen sund Sans er der hos Husmændene. Jeg vil sige, at de mange Ord dække ikke over Kendsgerninger, og dem kan det ærede Medlem ikke løbe fra, de ere ligesom de Kendsgerninger, det ærede Medlem for Ærø (Frederiksen) forleden Dag talte om. Det ærede Medlem talte om at skjule sin Ærgrelse, hvilket vistnok var møttet paa det ærede Medlem for Ringsted (Zahle), men jeg tror, at det ærede Medlem saa Skæven i sin Broders Øjne, men blev ikke Bjælken va'r i sine egne.

Det ærede Medlems daarlige Sindstilstand sporedes tydeligt i hele hans Foredrag. Det ærede Medlem talte om, at Husmændene ikke maatte bruges politisk. Hvorfor i Alverden vil det ærede Medlem dog fremkomme med slig Tale? Det er jo derfor, han holder paa dem. Der er ingen Tvivl om, at det ærede Medlem neppe har andre Motiver til sin Optræden end det, at han tror at kunne bruge Husmændene politisk. Naar Husmændene ved deres egne Organisationers Formænd fremsætte deres Ønsker her for Rigsdagen, burde det ærede Medlem imødekomme disse Ønsker saa vidt muligt i Stedet for at bruge en Time af Tingets kostbare Tid til at bevise, at disse Ønsker ere ubeføjede.

Det ærede Medlem siger: Hvad ville Husmændene opnaa ved at følge de radikale? Hvad have de Herrer at byde dem? Det ærede Medlem kunde jo se paa Ændringsforslagslisten, saa vilde han opdage, at det, de radikale og Socialdemokraterne byde Husmændene, er alt, hvad Husmændene i dette Øjeblik ønske. Men hvad byder det ærede Medlem? Han byder dem sit Formynderskab, men jeg er bange for, at Husmændene ere voksede derfra. Jeg er bange for, at det ærede Medlem vil opleve den Dag, da Husmændene ville betakke sig for hans Formynderskab. Jeg hørte nok, han roste sig selv i høje Toner, fordi han havde gjort et saa stort Arbejde, men jeg vil sige til det ærede Medlem, at det er bedre, at Rosen kommer fra andre end fra en selv. *(En Stemme:* Den kom fra det ærede Medlem